上海市教育委员会文件
沪教委基〔2017〕12号

上海市教育委员会关于公布2017年度

市级中小学生竞赛活动项目（非体育类）的通知

各高等学校，各区教育局，市教委各直属事业单位：

根据国家和本市中小学生竞赛管理工作有关要求，现将2017年度市级中小学生竞赛活动项目（非体育类）予以公布（见附件）。除教育部及市教委另有文件通知的竞赛活动外，未列入本通知附件的竞赛项目（含无竞赛许可证、竞赛许可证已过有效期的竞赛项目），各区、各单位、各学校不得参与举办、宣传、动员和组织等活动。

各区、各单位、各学校要严格按照《上海市教育委员会关于印发〈市级中小学生竞赛活动（非体育类）管理办法〉的通知》（沪教委基〔2016〕38号）《上海市教育委员会关于加强2016学年严禁将各类竞赛获奖证书作为义务教育学校招生录取依据有关管理工作的通知》（沪教委基〔2016〕70号）做好相关工作，并遵守以下要求：

一、严禁本市义务教育阶段学校将学生奥数成绩、英语星级考等各类竞赛获奖证书、各类等级考试证书作为招生录取的依据。民办学校在招生简章中应明确承诺招生不收取各种特制的学生个人简历及各类获奖证书。公办学校违反规定的，由所辖教育行政部门责令限期改正，情节严重的，对直接负责的校长和其他相关人员给予处分。民办学校违反规定的，由所在区教育行政部门责令校长或有关责任人员及时纠正，拒不纠正的，实施“双减”措施，即核减该校第二年30%的招生计划数，取消当年政府专项扶持资金。

二、本市教育系统内各单位一律严禁举办全市或全区性小学阶段的学科竞赛活动。未经上海市教育委员会同意，各区和各直属事业单位不得举办全市或跨区中小学生竞赛活动，各中小学不得举办跨学校的竞赛活动。

三、本市教育系统内各单位及其工作人员不得组织、推荐和动员学生参加未经上海市教育委员会公布的竞赛活动，不得以任何形式向学生、家长宣传未经上海市教育委员会公布的竞赛活动。本市教育系统内单位违反规定的，由所辖教育行政部门对相关责任人进行相应处理。

四、各高等学校、市和区教育行政部门及其直属单位、中小学校（含中等职业学校）不得为社会培训机构提供竞赛活动的培训场所或比赛场所。

五、经上海市教育委员会公布的竞赛活动一律不得以营利为目的，不得收取活动费、报名费或其他各种名目的费用，也不得向基层学校、学生家长转嫁任何费用。确因竞赛需要组织的讲座、培训等活动，应当提前向社会公布，并不得收取任何费用。
六、本市将“严禁将各类竞赛获奖证书作为义务教育学校招生录取依据”有关管理工作纳入对义务教育阶段学校督导、招生工作检查等工作范围。

2017年本市将在“上海教育”门户网站开辟“市级中小学生竞赛活动（非体育类）”专栏，介绍经市教委公布的有关市级学生竞赛活动情况。上海市教育委员会设立公开举报电话和邮箱，接受社会对相关单位和人员违反以上要求行为的举报，一经查实，将按照有关规定严肃查处。举报电话：23116647，邮箱：jwxf@shmec.gov.cn。

附件：2017年度市级中小学生竞赛活动项目（非体育类）

上 海 市 教 育 委 员 会
2017年2月9日

附件
2017年度市级中小学生竞赛活动项目（非体育类）
	项目名称
	参加对象
	举办时间
	主办单位
	联系人及电话

	德育类

	第十四届上海市

中学生时政大赛
	中学生
	2-5月
	上海教育报刊总社
	方林建，33395000转

	2017年度“雏鹰杯”“国学达人”挑战赛
	三至九年级学生
	3-5月
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会
	肖寒，

61690075

	2017年“未来杯”

上海市高中阶段学生社会实践大赛
	高中阶段学生
	7-9月
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会、

上海市学生联合会等
	李骁髯，61690100

	学科类

	全国高中数学

联合竞赛
	高三学生为主
	9月
	中国数学会
	郭雄，

62910100

	全国中学生物理竞赛复赛
	中学生
	9月
	中国物理学会
	陈树德，62232959

	中国化学奥林匹克

（初赛）
	高三学生为主
	8月底
	中国化学会
	顾逸美，64731200

	全国中学生生物学

联赛
	高一高二学生
	5月
	中国动物学会、
中国植物学会
	倪兵，

62233385

	全国青少年信息学

奥林匹克联赛
	中学生
	10-11月
	中国计算机学会
	吴申广，64378912

	2017年上海市“新沪杯”中学生法律知识竞赛
	中学生
	5-12月
	上海市教卫工作党委、

上海市教育委员会、

上海市司法局等
	陆海佳，23116779

	中学生古诗文

阅读大赛
	中学生
	11-12月
	上海市教育委员会

教学研究室
	范飚，

62583765

	上海市中学生

作文竞赛
	中学生
	10-12月
	上海市教育委员会

教学研究室
	曹刚，

62561904

	上海市初三数学竞赛
	九年级学生
	12月
	上海市教育委员会

教学研究室
	黄华，

62562970

	上海市高二数学竞赛
	高二年级（以TI图形计算试验学校为主）学生
	5月
	上海市教育委员会

教学研究室
	黄华，

62562970

	上海市高三数学竞赛
	高三学生为主
	3月
	上海市教育委员会

教学研究室
	黄华，

62562970

	上海市初中英语竞赛
	初中生
	3-4月
	上海市教育委员会

教学研究室
	赵尚华，52136778

	上海市高中英语竞赛
	高中生
	10-11月
	上海市教育委员会

教学研究室
	汤青，

62562970

	上海市初中物理竞赛（大同中学杯）
	初二初三学生
	3-4月
	上海市教育委员会

教学研究室
	汤清修，62532144

	上海市高一物理基础知识竞赛（TI杯）
	高一学生
	5月
	上海市教育委员会

教学研究室
	汤清修，

62532144

	上海市中学生物理

学术竞赛
	高一、高二学生
	5-7月
	上海市教育委员会

教学研究室
	汤清修，

62532144

	上海市高三物理竞赛
	高三学生
	10月
	上海市教育委员会

教学研究室
	汤清修，62532144

	上海市初中学生

化学竞赛
	初三学生
	4月
	上海市教育委员会

教学研究室
	徐睿，

62532144

	上海市高中学生化学竞赛（华理—化工杯）
	高三学生
	11月
	上海市教育委员会

教学研究室
	徐睿，

62532144

	上海市高中生

生物学竞赛
	高中学生
	12月
	上海市教育委员会

教学研究室
	周韧刚，62560016*4306

	上海市中学信息

科技学科竞赛
	中学生（个人作品创作、团队作品创作）、高三学生（程序设计）
	9-11月
	上海市教育委员会

教学研究室
	张汶，

52136778

	上海市中学劳动技术学科竞赛
	初中生、

高一高二学生
	4-5月
	上海市教育委员会

教学研究室
	贺明菊，52136778

	科技类

	第三十二届上海市

青少年科技创新大赛
	中小学生
	3月
	上海市科学技术协会、

上海市教育委员会、

上海市科学技术委员会等
	董蓝蔓、曹晓清，33311679、64674469

	第十五届上海市百万青少年争创 “明日科技之星”评选
	中学生
	2-6月
	上海市科学技术委员会、

上海市教育委员会、

上海市科普教育发展基金会
	杨阳，

64374450

	第十八届全国

中小学电脑制作活动上海赛区
	中小学生
	2-5月
	上海市电化教育馆
	黄炜，

25653983

	上海市中学生数学

知识应用竞赛
	中学生
	5-9月
	上海市科技艺术教育中心
	陈敢，

64781150

	上海市创客新星大赛
	中小学生
	6-7月
	上海市科技艺术教育中心
	葛智伟，64378913

	2017年“雏鹰杯”

“创新达人”挑战赛
	三至九年级学生
	3-6月
	共青团上海市委员会
	王丹青，61690073

	“未来杯”上海市

高中阶段学生

机器人大赛
	高中生、中职生
	7-8月
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会、

上海市学生联合会等
	李骁髯，61690100

	上海市青少年“未来之星”科普知识、

创新模型大赛
	中小学生
	4-12月
	上海市科学技术协会、

上海市老科学技术工作者协会
	娄志刚，18918613951

	上海市青少年物理

实验竞赛
	高中生
	10-12月
	上海市科技艺术教育中心
	任顺龙，64378912

	上海市青少年应用化学与技能竞赛
	中学生（高一学生除外）
	10-12月
	上海市科技艺术教育中心
	张平，

64378913

	上海市青少年机器人知识与实践比赛
	中小学生
	9-12月
	上海市科技艺术教育中心
	仓铁肩，62781150

	上海市青少年计算机应用操作竞赛
	中学生
	8-12月
	上海市科技艺术教育中心
	吴申广，64378912

	上海市未来工程师

大赛
	中小学生
	11-12月
	上海市科技艺术教育中心、上海科普教育发展基金会
	葛智伟，64378913

	上海青少年头脑创新思维竞赛（DI）活动
	中小学生
	11月
	上海市科技艺术教育中心、

青年报社、

上海科普教育促进中心
	张丽，

61177106

	RoboCup青少年世界杯中国赛区上海地区

选拔赛
	中小学生
	9-12月
	上海市科技艺术教育中心
	仓铁肩，62781150

	上海市中学生

科普英语竞赛
	中学生
	10月-次年

3月
	上海市科技艺术教育中心
	席晓萍，64372665

	上海市头脑奥林匹克创新大赛
	中小学生
	12月-次年

3月
	上海市科技艺术教育中心
	任顺龙，64378912

	艺术类

	上海市学生艺术

单项比赛
	中小学生

（含中职生）
	4-8月
	上海市科技艺术教育中心
	戴勤燕，

62520766

	上海市学生绘画书法

作品比赛
	中小学生

（含中职生）
	2-6月
	上海市科技艺术教育中心
	戴勤燕，

62520766

	上海市学生

动漫画大赛
	中小学生

（含中职生）
	5-11月
	上海市科技艺术教育中心
	戴勤燕，

62520766

	2017年“未来杯”

上海市高中阶段学生

英语演讲比赛
	高中阶段学生
	5-7月
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会、

上海市学生联合会等
	李骁髯，

61690100

	2017年“未来杯”上海市高中阶段学生

微电影大赛
	高中阶段学生
	7-8月
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会、

上海市学生联合会等
	李骁髯，

61690100

注：以上各项竞赛活动时间（含初赛时间）以主办单位公布的时间为准。主办单位为全国学会的竞赛项目属于全国中学生五项学科竞赛。

	抄送：上海市科学技术协会、共青团上海市委员会。

	上海市教育委员会办公室
	2017年2月16日印发

1
—  1  —